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Steblo trávy

PRIHOVÁRAME SA VÁM: 

Kde tu, kde v priestore šírom tam,
na bez, či kvetastej lúke,
ak aj v kúte sám,
steblo trávy.

Hoc na okraji bez, či dažďového lesa,
v rose sladko zmáčané,
v kútiku duše zve sa,
steblo trávy.

Pod ťarchou  padajúceho  slnečného lúča,
dýchajúc vôňu od cesty v asfalte,
z rozprávkového kľúča,
steblo trávy.

Posiate na ihrisku preliezok a detí,
oblezené radosťou plnej nádrže,
čo zúfalstvo vrhá do smetí,
steblo trávy.
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Drahí bratia a sestry!
V  tomto  čase  hrajú  naši  mladíci  maj-                                                                              
strovstvá sveta v hokeji a o chvíľu budú 
hrať  aj  naši  seniori,  a  samozrejme,  že 
chcem,  aby  vyhrali.  Keď  hrám  šachy, 
alebo  nejakú  inú  hru,  tak  jasné,  že 
chcem byť  lepší  ako  súper,  totiž  nerád 
prehrávam.  Keby  sme  si  mali  vybrať 

Tam, kde vo vzduchu visí vôňa a nádej,
staroba oblečená v zamate,
v areáli, kde nie je závej,
steblo trávy. 

Krúžiac oblohou upretý čistý orlí zrak,
preniká stenami vnútrom väznice,
krídlami z nadhľadu ovieva vrak,
steblo trávy.

Všadeprítomné v okolí sa zjaví,
často  vnútorne rozbité,
ako slabé sa javí,
steblo trávy.

medzi mercedesom a trabantom, pokiaľ 
teda  by  sme  neboli  zberatelia  starých 
áut,  tak  predpokladám,  že  by  si  väčši-
na  vybrala  moderné  a  silné  auto.  Keď 
študujeme,  tak  chceme  tie  najlepšie 
známky. Všetko toto je normálne a pri-
rodzené. Samozrejme, v  tejto mentalite 
víťazstva môže byť človek zlomený, keď 
vidí vlastnú slabosť a hlavne takú, čo sa 
opakuje. Stále sa nachádzame vo veľko-
nočnom  období,  a  to  nám  pripomína 
silnú pravdu. Sme hriešnici,  ale máme 
Pána, ktorý je víťaz. Podstatné nie je to, 
že  je človek slabý, ale  to, aby  to vedel, 
ale bez znechutenia, či odpísania seba. 
Sme steblom  trávy,  ale  steblom o kto-
rom Pán vie, ktoré miluje, a po ktorom 
neustále túži. Tak vám prajem, a teda aj 
sebe, aby sme vedeli, kým sme, nebáli 
sa  seba  a  stále  sa  odovzdávali  do  rúk 
toho, s kým napriek našej slabosti mô-
žeme vyhrať každý boj.

Páter Michal, správca farnosti

Už mnohí ho chceli násilím zlámať,
pošliapať, nechať pokorené,
v kaluži topiace ho zočiť,
steblo trávy.

Sila však jeho v slabosti sa skvie,
jemnosti hodvábne vrodené,
vietor v ušiach mu znie,
steblo trávy.

Nedá sa len tak hocijako zničiť,
 je nesmierne ono ohybné, 
a totižto vie kým je,
Steblom trávy.
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Desaťročnica Hlaholu zvonov

Súťaž pre čitateľov
Pri príležitosti desiateho jubilejného roční-
ka farského časopisu Hlahol zvonov sme 
pripravili počas celého roka 2023 súťaže – 
otázky z toho, aký máte prehľad vďaka náš-
mu časopisu o živote vo farnosti. Výhercov 
z každého kola odmeníme malými darček-
mi, ktoré venuje pán farár – páter Michal 
Nižnánsky OSPPE. 
A aké sú správne odpovede na súťažné 
otázky z predchádzajúceho čísla?
1. Na titulke prvého čísla Hlaholu zvonov 

z roku 2014 bol Pomník nenarodených 
detí v Strážach.

2. Prví traja zostavovatelia časopisu boli: 
správca farnosti don Jozef Pöstényi 
SDB, direktor komunity SDB don Marek 
Michalenko SDB a Mgr. Ľudmila Macho-
vá (Masárová).

3. Saleziánka z neďalekého Kuklova, ktorá 
pôsobila v komunite v našej farnosti bola 
sr. Júlia Reháková.

4. Oficiálna rozlúčka s komunitou saleziá-
nov v našej farnosti sa konala v nedeľu 
26. februára 2017.

5. Direktorom komunity SDB, keď z našej 
farnosti odchádzali, bol don Milan Janák 
SDB.

Prvú správnu odpoveď sme dostali od p. 
Silvie Suchej, ktorá získava hlavnú vecnú 
cenu. Ďalšie odmeny za všetky správne 
odpovede získavajú p. Alena Lisinovičová, 
p. Adriana Vajčiová, p. Mária Vajčiová a p. 
Zdenko Slovák. Všetkým spomínaným sr-
dečne blahoželáme. Tešíme sa na všetkých 
súťažiacich, ktorých tiež veľmi radi odme-
níme.  
Ponúkame vám ďalšiu sériu otázok, na 
ktoré môžete odpovedať do polovice júna. 
Odpovede vložte do pripravenej nádobky 

Prví traja zostavovatelia časopisu boli: správca 
farnosti  don  Jozef  Pöstényi  SDB,  direktor 
komunity  SDB  don  Marek  Michalenko  SDB 
a Mgr. Ľudmila Machová (Masárová) – spoloč-
né stretnutie po rokoch na oslave don Josého 
v apríli t. r.  

10
rokov

v sakristii v Bazilike. Otázky tohto druhého 
kola sa týkajú najmä odchádzajúceho pána 
farára – pátra Martina:
1. Koľké číslo Hlaholu zvonov celkom v po-

radí od začiatku vydávania v roku 2014 
práve teraz držíte v rukách?

2. Koľko príhovorov napísal páter Martin 
Lehončák počas svojho pôsobenia v na-
šej farnosti? 

3. Páter Martin ako správca našej farnosti 
pripravil v roku 2017 prvý farský výlet. 
Viete presne kedy to bolo a kam sme pu-
tovali?   
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Posledný  direktor  komunity  SDB  v  našej  far-
nosti don Milan Janák (prímestský tábor v roku 
2016) 

4. Ak si vyhľadáte prvý krátky rozhovor 
s pátrom Martinom po jeho príchode 
k nám do farnosti, nájdete v ňom meno 
pavlína, ktorý ovplyvnil jeho rozhodnutie 
stať sa kňazom a teraz budú spolu v ko-
munite v Trnave. Kto to je? 

5. V tom istom rozhovore nájdete aj názov 
obce, z ktorej pochádza páter Martin. 
Ako sa volá jeho rodná obec na východe 
Slovenska?

Pri odpovedaní na otázky vám pomôžu ur-
čite staršie čísla farského Hlaholu zvonov, 
ktoré, ak ich nemáte doma v papierovej 
podobe, nájdete na stránke Baziliky a far-
nosti (www.bazilika.sk v oddelení farnosť).  
Správne odpovede prineste do 15. júna 
2023 do sakristie v Bazilike. Budeme radi, 
ak sa do našej súťaže zapojíte viacerí. Teší-
me sa na vaše odpovede.

Z mailovej pošty
Obzvlášť v tomto roku, pri príležitosti 10. 
výročia nášho farského časopisu Hlahol 
zvonov, si vás dovoľujeme vyzvať a pov- 
zbudiť k vyjadreniu vašich názorov ohľa-
dom časopisu. Budeme vďační za každý 
nápad, postreh, radu, myšlienku, aby sme 
ho mohli ešte viac vylepšiť a prispôsobiť 
vašim predstavám. Prinášame vám prvé 
ohlasy, ktoré sme elektronickou poštou 
dostali. Slová našich stálych čitateľov, 
ktoré si veľmi vážime, sú pre nás povzbu-
dením a inšpiráciou do ďalšej práce. Ak 
chcete aj vy vyjadriť svoje pocity, nech sa 
páči, naša mailová adresa je tu pre vás: 
hlaholzvonov1@gmail.com Prípadne, ak 
nemáte počítač, stačí napísať rukou a pri-
niesť do sakristie v Bazilike. Vopred ďaku-
jeme za každý názor a príspevok.

Chcela by som zablahoželať tvorcom Hla-
holu zvonov k jeho 10. výročiu.
Všetkým, ktorí sa od začiatku podieľali na  
jeho tvorbe, za ich čas námahu a tvorivého 
ducha pri  jeho zostavovaní. Azda sa nikto 
neurazí, ale chcela by som vyzdvihnúť prá-
cu Ľudky Masárovej, za jej precíznosť, vytr-
valosť a kreativitu pri tvorbe časopisu. Hla-
hol zvonov je pre mňa zdrojom informácií z 
diania v našej farnosti, podkladom k tvorbe 
textu do kroniky, ale aj naplnením odkazu 
-  Poznanie histórie by malo predstavovať 
bránu do budúcnosti. S pozdravom Silvia 
Suchá
Milí čitatelia a redakcia Hlaholu zvonov, 
ktorý slávi 10. výročie založenia. Šaštín mi 
vždy bol a je blízky. Prežil som tu niekoľko 
rokov a vytvorili sme spevácky zbor Rosae 
Mariae.  Bol  som  tu  v  začiatkoch,  keď  sa 
robila fasáda baziliky, keď sa postupne pre-
beral a budoval kláštor. A keď tam necháte 
pot  a  sily,  vždy  vám  to  prirastie  k  srdcu. 
A tým, že  je  to hlavná Bazilika Slovenska, 
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Kolegovia  z  nedávnej  redakčnej  rady  Hlaholu 
zvonov páter Martin Lehončák a Ľudka Masá-
rová.

Peter  Podolský  SDB  spolu  s  don  Josém  na 
oslave jeho 100ročnice

tým to má pre každého nesmierny význam. 
To sú už roky, ale vždy si rád prečítam, keď 
dostanem mailom Hlahol zvonov. Som rád, 
že  to  tam  žije,  že  sa  koná  veľa  akcií,  pre 
mládež, deti, farníkov a pútnikov. Veľmi sa 
teším,  nakoľko  sa  stále  venujem hudbe  a 
zboru, že tam funguje viac speváckych zbo-
rov, teda každý, kto chce, môže sa zapojiť. 
Teším sa,  že opäť  začala  tradícia  festivalu 
„Šaštínske zvony“. Vždy, keď to bude mož-
né, rád sa so zborom festivalu zúčastním. 
Prajem  redakcii  veľa  síl,  aby  pokračovali 
v  šírení  úcty  P.  Márie  Sedembolestnej  aj 
takýmto spôsobom, aby povzbudzovali vo 
viere, a taktiež, aby sa pridali ďalší ochot-
níci do redakcie, aby štafeta mohla pokra-
čovať. Vďačný čitateľ Peter Podolský SDB

Reagujem na Vašu výzvu bez nároku na 
zverejnenie:
V  prvom  rade  jubilujúcemu  Hlaholu  zvo-
nov a hlavne všetkým jeho tvorcom a spo-

lupracovníkom prináleží z mojej strany ako 
čitateľa úprimná úcta a poďakovanie. 
Aj do budúcnosti:
Kiežby  mohol  „Hlahol  zvonov“  (azda  v 
nejakej rubrike) reflektovať aj význam šaš- 
tínskej  Baziliky  ako  celonárodnej  svätyne 
Sedembolestnej  Panny  Márie  -  Patrónky 
Slovenska.  Mám  na  mysli  jej  duchovné, 
ako aj  historické i aktuálne posolstvo.  A to 
nielen v živote samotnej šaštínskej farnosti 
-  ale  vôbec  celého Slovenska. A  aj mimo 
neho.  (Pokiaľ  takéto  tlačové  či  digitálne 
médium  ešte  neexistuje.)  V  úcte Mgr.art. 
Helena  Slavíková-Rabarová  (dcéra  orga-
nistu pána Silvestra Rabaru, článok o ňom 
sme  priniesli  v  Hlahole  zvonov  4/2016  – 
pozn. red.). 
Veľmi pekne ďakujeme ešte raz za názory 
našich čitateľov. 
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Zo života vo farnosti

Rozhovor s pátrom Martinom
Presne 26. februára 2017 sme sa vo far-
nosti lúčili s komunitou saleziánov. Ubeh-
lo 6 rokov a v tento deň sme zažili ďalšiu 
rozlúčku. Odchádzal od nás pán farár, 
správca farnosti a úžasný človek, páter 
Martin Lehončák OSPPE. Zvykli sme si na 
neho a ani sme si nepripúšťali možnosť, 
že raz odíde. Život však prináša nové zme-
ny. Keď sa jedny dvere zatvárajú, otvárajú 
sa zároveň nové. A my ešte nevieme, čo 
sa za nimi skrýva. Určite však vieme, že 
naňho budeme spomínať len v dobrom 
a naďalej ho budeme sprevádzať našimi 
modlitbami v jeho ďalšej duchovnej služ-
be. Odchádza do neďalekej Trnavy, je to 
len na skok a možno sa budeme vídavať 
častejšie, ako si myslíme. Zostalo po 
ňom veľa práce, zanechal tu hlbokú sto-
pu a my mu zostaneme veľkými dlžníkmi. 
Počas jeho duchovnej služby sme začali 

Počas prvej svätej omše v našej farnosti 
- 1. marca 2017 (s mierne neistým výrazom tvári)

S farníkmi v oratóriu po oficiálnej rozlúčke
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robiť farské kalendáre, aby sme našli ďal-
šie využitie množstva fotografií zo života 
farnosti. Neskôr pribudli aj nástenné ka-
lendáre. Pod jeho dohľadom sa pripravili 
farské kroje, ktoré slúžia pri slávnostných 
pobožnostiach. Rozbehla sa bohatá čin-
nosť farskej charity a mnohé aktivity pod 
jej záštitou. Hlahol zvonov sme posunuli 
na vyššiu úroveň vizuálom, obsahom, ale 
už aj jeho registráciou na Ministerstve 
kultúry SR. Zaviedli sa každoročne pra-
videlné hodové pobožnosti v Strážach na 
sviatok sv. Alžbety Uhorskej 17. novem-
bra. Samozrejmosťou sa stali augustové 
oslavy Dňa rodiny v spolupráci s KDH. Pri 
príležitosti jeho odchodu sme mu položili 

Z poslednej svätej omše v našej farnosti – 26. februára 2023 – spoločne s pátrom Michalom, kto-
rý ho nahradí vo funkcii správcu farnosti Šaštín-Stráže, po našom – bude pánom farárom. Za pát-
ra Michala sa budeme spoločne modliť, aby bol najlepším duchovným vodcom pre deti, mladých, 
dospelých  i  seniorov.  Nech  zostane  navždy milým,  láskavým,  svojským,  veselým,  úprimným, 
zábavným rehoľníkom, akého ho poznáme aj doteraz. Nech mu v jeho duchovnej službe pomáha 
Nebeská Matka Panna Mária Sedembolestná, pri ktorej slúži a riadi našu farnosť!

zopár otázok, ktoré vám aj s odpoveďami 
ponúkame: 
1. Odchádzaš z farnosti po 6-ich rokoch. 
Stojí za tebou veľa práce. Na čo si naj-
viac hrdý, že sa ti tu podarilo urobiť a čo 
sa ti tu, naopak, nepodarilo urobiť?
 Najviac som hrdý na Hrdého (don Jozef 
Hrdý – José, kňaz, salezián v ZPS Šaštín–
Stráže) …smiech. Tento storočný kňaz - 
salezián ma poučil, ako byť stále v dobrej 
nálade. Niečo som už vedel, ale skúsenosť 
vždy učí. Nebudem vypočítavať, čo všetko 
sa stihlo urobiť, ale je mi ľúto, že sa toho 
nestihlo ešte viac. Všetko, čo sa urobí, je 
dobré. Za všetko Bohu vďaka. Nezabúdam 
ani na Sedembolestnú.



Hlahol zvonov  2/2023 9

2. Čo si sa od Záhorákov naučil?
 Záhorácku reč. Tá je úplne iná ako 
moja rodná východniarčina, ale spája nás 
slovenčina, pre oboch cudzí jazyk.
3. Bude ti niečo zo Šaštína-Stráží chý-
bať?
 Blízkosť Sedembolestnej a krásny po-
hľad na Baziliku zo Šaštína aj zo Stráží.
4. Porovnaj cirkevný východ a západ 
Slovenska!
 Na oboch stranách republiky žijú ve-  
riaci ľudia, ktorí potrebujú duchovno. 
Pribúda ale aj hľadajúcich, a tých je na 
západe aj východe neúrekom, a to je roľa, 
na ktorej treba pracovať. Zvykovo je na vý-
chode účasť na bohoslužbách hojnejšia.
5. Akú radu dáš farníkom pri príležitosti 
svojho odchodu z farnosti?
 Držať sa silno Sedembolestnej Panny 
Márie, je “našou mamou”, pre všetkých 

ľudí silnou ochrankyňou a orodovníčkou. 
Tu je Dom Matky a k Mame sa vždy radi 
vraciame.
Sama za seba môžem pátra Martina ozna-
čiť za moderného a pokrokového kňaza. 
Vo veľa veciach, ktoré sme spolu riešili, 
bol pokrokový, mal moderného ducha, 
nebránil sa novinkám, išiel do rizika, 
ktoré pred ním iní odmietali. Mal rozva-
hu a nadhľad. Bol autoritou i priateľom 
zároveň. Našu farnosť posunul vpred tým 
správnym smerom. Pátrovi Martinovi pat-
rí veľká vďaka za jeho duchovnú službu, 
ktorú v našej farnosti vykonal. Chválime 
Pána aj za jeho rodičov a duchovných 
vodcov, ktorí mu v živote pomáhali. Pra-
jeme mu pevné zdravie, vyprosujeme veľa 
božích milostí a ochranu Sedembolestnej 
Panny Márie. 

Po prvej svätej omši v našej farnosti v sakristii so spolubratmi, kostolníkmi a miništrantami
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Zo života vo farnosti

Poďakovanie pánovi farárovi

Z rozlúčky 26. februára 2023 – poďakovanie za farnosť

Eliška Sofková predniesla ďakovnú reč 
v mene farníkov zo Šaštína-Stráží i okolia 
počas rozlúčky so správcom farnosti, p. 
Martinom Lehončákom, 26. februára 2023, 
ktorú s jej súhlasom prinášame ešte raz aj 
touto cestou: 
Milý pán farár, milý páter Martin! 
Všetko má svoj čas a svoju chvíľu. A svoj 
čas má pôsobenie kňaza vo farnosti. Koľko 
kňazov človek zažije v jednej farnosti? Veľa 
či málo? Počty sú nepodstatné, podstatné 
je to, akú stopu za sebou zanechá. 
Povolanie kňaza je v dnešnej dobe ťažké, 
ale v dnešnom svete veľmi potrebné. Život 
kňaza je neprestajná obeta. Možno sa len 
hlboko skloniť pred mužom, ktorý sa po-
dujme na túto službu. Žehná perinku, man-
želstvo i truhlu. Pri jeho nohách skladajú 
ľudia svoje najväčšie tajomstvá. Pred ním 
otvárajú svoje boľavé srdcia. Je človekom, 
ktorého slovo sa zasieva do srdca a preniká 
do duše silou viery. Cesta kňaza je cestou 
večného pútnika. Nemá svoj domov. Jeho 

údelom je byť sám a predsa však neopuste-
ný. Boh nad ním drží svoju ruku a vedie ho. 
No napriek tomu – z ľudského hľadiska zo-
stáva pútnikom. Len vtedy, keď sa zriekne 
naviazania sa na miesto a priestor, môže sa 
rozdávať. Môže obohacovať a zároveň sám 
byť obohatený. 
Do našej farnosti ste prišli 1. marca 2017. 
Prvé tri roky ste boli provinciálom pavlínov 
na Slovensku. A celých šesť rokov ste boli 
pánom farárom a zároveň predstaveným 
šaštínskej komunity pavlínov. Stopy Vašej 
práce z Vášho 6-ročného pôsobenia ostanú 
trvalo zapísané v histórii našej farnosti. 
K tým viditeľným, hmotným patria:
- zateplenie sakristie kostola na námestí v 
Šaštíne,
- dokončenie rekonštrukcie kostola v Strá- 
žach,
- obnova krížovej cesty pri cintoríne v Strá- 
žach,
- obnova sochy Sedembolestnej Panny 
Márie v Strážach,
- rozsiahla rekonštrukcia exteriéru – prístu-
pových ciest a chodníkov v okolí baziliky,
- vydláždenie parkovacej plochy v areáli 
kláštora,
- rekonštrukcia časti budovy oratória pri 
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Príchod  na  poslednú  svätú  omšu  v  našej  far-
nosti – spoločne s pátrom Michalom, ktorý ho 
vystriedal vo funkcii správcu farnosti

bazilike,
- iniciovanie založenia občianskeho združe-
nia Septimavia,
- rekonštrukcia vstupnej brány a bočnej 
brány do baziliky v spolupráci s OZ Septi-
mavia,
- začiatok obnovy portálu vstupu do kláš- 
tora,
- obnova prvej časti pivnice v kláštore 
Z aktivít na pozdvihnutie ducha spome- 
niem aspoň niektoré:
- slávenie sviatku sv. Pavla Pustovníka - za-
kladateľa Vášho rádu, rádu Pavlínov, Pablo-
fest, rorátne sv. omše v adventnom období, 
- príprava detí na prvé sväté prijímanie, 
príprava na krst a príprava snúbencov na 
sobáš, 
- farské výlety, farské dni, stretnutia pre 
manželov,
- vysluhovanie sv. omší v Zariadení pre se-
niorov, Fatimské soboty,
- večerné modlitby za nás a za odvrátenie 
pandémie o 20. hodine večer,
- každoročná púť do Marianky či Žarošíc, 
púť do Sv. Zeme,
- pomoc pri príprave pútí v bazilike,
- príprava návštevy sv. otca pápeža Františ-
ka v Šaštíne-Strážach,
- púť do Ríma pri príležitosti poďakovania 

pápežovi Františkovi za jeho návštevu Šaš- 
tína-Stráží,
- pre mňa osobne to: ako ste vyzdvihovali a 
vážili si toto pútnické miesto, našu Národnú 
Baziliku Sedembolestnej Panny Márie,
- zavedenie detskej sv. omše v nedeľu o 
8.45 hod a najmä jej priebeh s úvodnými 
piesňami, cez kázeň nás čakala vždy nejaká 
iná rekvizita a na konci omše zapnuté „loso-
vacie“ zariadenie, aby vybralo tých výher-
cov, ktorí správne odpovedali na súťažnú 
otázku.
A teraz nie jedna, ale hneď tri otázky na Vás, 
však vždy sa hralo o 3 prvé miesta:
1. Kto v roku 2018 povedal:  “Hovoríme im, 
že prichádzajú do domu Mamy a ona vie vy-
počuť dobré aj zlé, prichýli aj v ťažkých ča-
soch. Vtedy sa to cení, keď prichádzame aj 
v náročných chvíľach. Ona víta všetkých.” 
2. Kto v roku 2021 povedal: „Tvár Panny 
Márie a tvár Pána Ježiša ostali nepoškode-
né. Dúfajme, že sa to podarí, a veríme silne, 
že to bude naozaj na väčšiu Božiu slávu a s 
Božou pomocou, že tá socha bude vyzerať 
tak a ešte krajšie ako predtým.“
3. Kto povedal na jednej z pútí: „Prichádza-
jú poprosiť o požehnanie. Toto sa najviac 
cení, že sú ochotní a sú pripravení a chcú 
prežívať svoje povolanie, svoju obetavú 
prácu spolu s Božím požehnaním a s ne-
beskou mamou.“
Odpoveď:
Za správnu odpoveď už máme pre Vás na-
chystané odmeny. 
Milý páter Martin,  ďakujeme Vám za du-
chovné vedenie a za povzbudenia. Ďaku-
jeme Vám za 6-ročné pôsobenie v našej 
farnosti a prajeme Vám veľa Božích milostí 
na novom pôsobisku. Nech Vás sv. Martin, 
ktorý je Vaším celoživotným ochrancom, i 
naďalej ochraňuje, pomáha a sprevádza na 
neľahkej púti – púti pastiera, ktorý vedie 
svoje stádo do košiara Božieho. 
Úprimné Pán Boh zaplať za všetko! 
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Autorka článku Alexandra Vrábelová so svojou rodinou pri don Josém

Významný jubilant medzi nami 
Naša farnosť zažila jedinečnú slávnosť, 
oslavy stých narodenín široko-ďaleko zná-
meho kňaza – saleziána don Josého, ktorý 
prežíva jeseň svojho života v miestnom 
Zariadení pre seniorov v Šaštíne-Strážach. 
S humorom jemu vlastným mi raz povedal: 
„To nie je dobrý Hlahol zvonov, ak tam nie 
som ja!“ Čo na to povedať? Hádam bude 
spokojný s týmto číslom, ktoré je zhrnutím 
niekoľkých jeho krásnych osláv. So súhla-
som autorky článku, Alexandry Vrábelovej, 
šéfredaktorky online magazínu Akčné ženy, 
prinášame príspevok pripravený pre tento 
magazín: 
Saleziánsky kňaz don Jozef Hrdý sa do-
žil 100 rokov. Charakterizujú ho humor a 
odvaha
V nedeľu sa v šastínskej Bazilike Sedem-
bolestnej Panny Márie konala nezvyčaj-
ná slávnostná omša. Pri príležitosti stých 

narodenín sa stretli mnohí, ktorí chceli 
poblahoželať don Jozefovi Hrdému, kto-
rého mnohí familiárne volajú don José.
Medzi nimi som bola aj ja, pretože na don 
Josého mám spomienky, ktoré ma roky 
sprevádzajú. Raz v januári, keď som mala 
šestnásť rokov, som zaklopala na dvere 
saleziánskeho domu na Miletičovej ulici v 
Bratislave, aby som sa prihlásila do spe-
váckeho zboru. Ujal sa ma vtedy 71-ročný 
kňaz, ktorého všetci volali don José. Od-
vtedy sa stal takmer každodennou súčas-
ťou môjho života. Ako som s prekvapením 
postupne zistila, napriek svojmu veku mal 
v sebe úžasnú energiu a humor a pomáhal 
organizovať rôzne aktivity a „stretká“ pre 
mladých.
Aktivity a podujatia pre mladých
Saleziáni boli vždy otvorení mladým ľuďom 
a ponúkali rozličné aktivity – a o saleziá-
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Provinciál don Timko predsedal slávnostnej svä-
tej omši

noch na Miletičovej to platilo dvojnásobne 
– od športu, cez rozličné charitatívne akcie 
až po spoločné výlety, napríklad do Ta-                                                                             
tier. V pamäti mi zostávajú napríklad púť 
do Šaštína alebo stretnutie mladých v Ži-
line. Mnohí s ním absolvovali aj cestu do 
Paríža, na stretnutie s pápežom Jánom 
Pavlom II. Josého vedením prešli desiatky 
mladých ľudí.

Z DON JOSÉHO BOLO VŽDY CÍTIŤ LÁSKA-
VOSŤ A PRIJATIE.
Jeho najčastejšia veta nám dievčatám 
bola: „Ste podvýživené,“ a vzápätí nás už 
ponúkal všakovakými dobrotami. O všetko, 
čo dostal, sa okamžite podelil. Svoju lásku 
pretavoval do fyzickej podoby práve daro-
vaním. Mohli sme sa na neho obrátiť s čím-
koľvek, bol chápavým spovedníkom, ale aj 
schopným organizátorom, ktorý priťahoval 
mladých a vždy stál na ich strane.
Don Josého charakterizujú dve slová – 
zmysel pre humor a odvaha
Slávnostnú omšu celebroval provinciál 
saleziánov, don Peter Timko. Na úvod po-
vedal: „Zišli sme sa tu ako rodina, sme tu 
ako tí, ktorí chcú prežiť radosť, pretože to 
je to, k čomu nás Pán pozýva. Ako niekto 
tak pekne povedal, jediné prikázanie, ktoré 
Pán Boh skutočne človeku dáva, je, aby sa 
radoval, aby sa tešil.“
Provinciál vyzdvihol dve hlavné črty don 
Josého. Prvá je jeho zmysel pre humor 
a veselosť. Pri tom spomenul 17. článok 
salenziánskych stanov: „Salezián sa nedá 
znechutiť ťažkosťami, lebo úplne dôveruje 
Otcovi. Váži si hodnoty sveta a nebedáka 
nad dobou, v ktorej žije. Prijíma všetko, 
čo je dobré, najmä, ak to majú radi mladí. 
Keďže ohlasuje radostnú zvesť, je vždy ve-
selý. Túto radosť šíri…“
Druhá črta, ktorú don José stelesňuje, 
je odvaha. Spomenul, ako odvážne utiekol 

do zahraničia a potom šiel na misie do Juž-
nej Ameriky. „On bol jeden z prvých, kto 
prešľapal cestu úteku pred komunistickým 
režimom, ktorý nastúpil v 50. rokoch,“ ho-
vorí. Dodal, že don José ako jeden z prvých 
išiel preskúmať terén, ako by sa dalo žiť 
duchovné povolanie napriek nepriazni zo 
strany mocných. „Viera dáva silu preko-
nať strach,“ povedal don Peter Timko.
Prečítal aj blahoželanie hlavného salezián-
skeho predstaveného, don Ángela Fernán-
deza Artimea, ktorý okrem iného napísal: 
„Vďaka za dar tvojho života, za dar tvojho 
saleziánskeho povolania, za dar tvojho mi-
sionárskeho povolania. Užívaj si starobu 
vzdávaním vďaky Bohu za všetko, čo v tebe 
urobil, za toľko dobra, ktoré Pán skrze teba 
mohol urobiť.“
Má rád futbal a červené víno
O don Josém je známe, že k Saleziánom 
Don Bosca ho priviedla náhoda, pretože 
miloval futbal. A keďže mu ponúkli, že na 
saleziánskom gymnáziu v Šaštíne bude 
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mať príležitosť rozvíjať túto svoju záľubu, 
začal navštevovať školu. Vďaka futbalu ve-
del prilákať aj mladých ľudí v Čile, keď sa 
stali súčasťou jeho mládeže v oratóriu.
Don José na záver ďakuje svojim dob-
rodincom a Bohu: „Najviac ďakujem, že 
Pán Boh ma doprevádzal vo všetkých si-
tuáciách, to znamená, že aj keď som mal 
v živote veľké prekvapenia, stále som ich 
prinášal s radosťou, lebo som vedel, že za 
tým stojí Pán Boh, Panna Mária, aj zvlášť 
svätý Jozef.“
A s jeho vlastným humorom ešte opisuje, 
ako sa ho lekár pýtal, prečo je taký zdravý 
a on mu odpovedal: „Ja som bol v Južnej 
Amerike, a tam ma chránili veľmi dobre. 
Viete, s čím? S červeným vínom,“ a v ba-
zilike vzápätí zaznie smiech. „Pánbožko ma 
odmenil, že som bol šéfom v poľnohospo-
dárskej škole, kde sme vyrábali tisíce litrov 
červeného vína,“ dodal s úsmevom.
Životopis don Jozefa Hrdého
Jozef Hrdý sa narodil 10. apríla 1923 vo 
Veľkých Ostraticiach v rodine roľníka. 
Gymnaziálne štúdium absolvoval na sale-

Po svätej omši presne v deň narodenín v Zariadení pre seniorov

S pátrami pavlínmi, ktorí spravujú farnosť a sa-
leziána don Josého majú vo veľkej úcte

ziánskom gymnáziu v Šaštíne, kde mohol 
rozvíjať svoju záľubu – šport, najmä futbal. 
Nasledovalo štúdiom pedagogiky v Trnave, 
potom bol poslaný do Bratislavy na Tr-
návku, neskôr do saleziánskeho domu na 
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Traja  momentálne  najstarší  žijúci  saleziáni  na 
Slovensku: don Ďurica (nar. 1925), Don Zeman 
(nar. 1930) a don Hrdý (nar. 1923).

So saleziánmi na záver osláv (niektorí už na foto chýbajú, lebo odišli skôr)

Miletičovej ulici. Venoval sa apoštolátu, or-
ganizoval miništrantov, učil náboženstvo. 
Prišiel však rok 1948 a situácia sa pre kňa-
zov a rehoľníkov skomplikovala.
V decembri 1949 sa mu podarilo prekročiť 
hranice a dostal sa až do Viedne. V roku 
1953 bol v Turíne vysvätený za kňaza. V 
Taliansku sa však dozvedeli, že Jozefa hľa-
dá Štátna bezpečnosť, preto ešte v roku 
1953 odišiel do Južnej Ameriky, kde strá-
vil v chilskom Punta Arenas nasledujúce 
štyri desaťročia svojho života. Venoval sa 
predovšetkým práci s mládežou, nezabud-
nuteľne sa zapísal do rozvoja poľnohos-
podárskej školy v Linares. Začiatkom 90. 
rokov sa vrátil na Slovensko. Pracoval tu 
ako ekonóm, predovšetkým však pokračo-
val v práci s mládežou. Jeseň svojho života 
trávi v Šaštíne, aktuálne býva v Zariadení 
pre seniorov.

Alexandra Vrábelová
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Naša farnosť na cestách

Púť mužov
Opět nám uplynul rok 
a konečně je očekáva-
né i přijatelné počasí 
k započatí krásných 
pěších poutí. A tím, 
že jsem na Sloven-
sku, naskytla se mě 
po druhé šance jít 
pěší pouť mužů. Sice 
tu neputujeme jako na 
Moravě ke svatému 
Josefovi, ale tu máme 

Na úvod púte v Senici na vlakovej stanici

Zastavenie na ceste

Zastavenie na ceste

jiný cíl, a to Pannu Marii. A ne ledajakou, 
ale tu nejuctívanější, které je zasvěcená 
i Bazilika v Šaštíně. Tím, že informace o 
samotném průběhu a konání pouti jsou 
zveřejněná dlouho dopředu, byl dostatek 
času se připravit. Počasí den před samot-
nou poutí bylo asi pro většinu lidí k jaké-
mukoliv pohybu venku nepřijatelné, já byl 
přesvědčený a rozhodnutý jít, i kdyby pa-
dali trakaře. Ale Panna Maria určitě s ote-
vřeným srdcem čekala náš příchod. Ráno 
bylo sice velmi zamračeno a docela chlad-

no, ale naštěstí nepršelo. Tak jsem vyrazil 
na hlavní nádraží a pomalu se přesouval po 
kolejích do 87 kilometrů vzdálené Senice. 
V samotném Šaštíně přistoupili ostatní 
poutníci i s dvěma otci pavlíny Michalem 
a Gregorem, původem z Polska, (do Šaští-
na přišel v březnu po 9 letech strávených 
ve farnosti Trnava - Tulipán). Sešlo se nás 
asi něco málo přes 20 odhodlaných mužů 
porozjímat a zažít něco příjemného v tomto 
společenství. Opět jsme vyrazili po kratičké 
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Šťastní pútnici v cieli pred Národnou Bazilikou Sedembolestnej

Spoločná svätá omša Púte mužov

modlitbě a požehnání. Po zhruba dvou ho-
dinách volné diskuse o čemkoliv přišel čas 
na duchovní chvilku v podobě cesty svět-
la. Samozřejmě, nechyběl i potřebný od-
počinek - schovaní před mírným deštěm. 
Poté opět pokračovalo volné povídání až 
do obce Borský Mikuláš, kde v Kostele sv. 
Petra a Pavla bylo krátké povzbuzující slo-
vo pátra Ondreja. A poté už jen cca 1,5ho-
dinový úsek podél řeky Myjavy k Bazilice. 
Po dosažení krásného cíle pod vykukujícím 
sluníčkem, povinné společné fotografii, 
přišel čas na společný růženec a v 16:15 

hlavní část poutě, a to poděkování za vše 
krásné, co jsme prožili - mši svatou. A na 
úplný závěr příjemné agapé pro všechny 
účastníky. Na závěr bych opět z celého 
srdce rád poděkoval pátrům Michalovi a 
Gregorovi za krásné duchovní vedení a i to, 
že byli k dispozici k jakémukoliv rozhovoru. 
Spolupoutníkům, že mně mezi sebe opět s 
otevřeným srdcem přijali. A samozřejmě, i 
Panně Marii Sedmibolestné za to, že nás 
vedla a ochraňovala a nenechala nás pro-
moknout.

Poutník Alois (autor textu aj fotografií)
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Zo života vo farnosti 
Veľkonočné obdobie vo farnosti (cez fotoobjektív)

Obrad  umývania  nôh  12-im  mužom  na  Zelený 
štvrtok

Zo svätej omše na pamiatku Pánovej večere (6. apríl 2023)

Palmová nedeľa – požehnanie ratoliestok pri Troj-
hrannej kaplnke na úvod slávnosti – 2. apríl 2023



Hlahol zvonov  2/2023 19

Slávenie  utrpenia  a  smrti 
Pána  - Boží hrob v Bazilike

Požehnanie  veľkonočných 
pokrmov na záver slávnosti

Spoločná fotografia po Veľkonočnej vigílii môže poslúžiť aj ako povzbudenie váhajúcim chlapcom, ktorí 
by chceli pomáhať ako miništranti vo farnosti i Bazilike
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Zo života vo farnosti Čo nové vo Farskej charite?

V januári sme privítali na spoločnom stretnutí dobrovoľníkov zástupcu z Bratislavskej arci-
diecéznej  charity a Koordinátora farských charít p. Ladislava Jakóczyho. Diskutovali sme 
s ním o posolstve charity, vízii farských charít, aktivitách minulých i budúcich. Na záver 
sme sa všetci zúčastnili sv. omše v bazilike, ktorú slúžil páter Martin. 

Vo februári sme sa poďakovali za službu a rozlúčili s pátrom Martinom Lehončákom, kto-
rý bol od začiatku príchodu do 
Šaštína-Stráží štatutárom Far- 
skej charity. Od 01.03.2023 
pôsobí páter Martin v Trnave 
vo farnosti Tulipán. Praje-
me mu veľa Božích milostí 
a ochranu Panny Márie v jeho 
ďalšej službe. 
Novým štatutárom Farskej 
charity a dobrovoľníkom je od 
marca páter Juraj Tirpák, kto-
rého srdečne medzi nami víta-
me a tešíme sa na spoluprácu. 
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Počas  pôstneho víkendu 25. – 26.03.2023 bola možnosť podporiť aktivitu farskej charity. 
Dobrovoľníci pripravili veľkonočných barančekov ako jeden zo symbolov Veľkej noci a me-
dovníčky v rôznych tvaroch. Tie sa ponúkali počas výstavy ručných prác v KD Šaštín 
a v nedeľu po každej sv. omši. Úprimne ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do akejkoľvek 
činnosti počas prípravy, alebo priebehu akcie a veľké ďakujem patrí všetkým, ktorí ste 
prispeli. Výťažok bude použitý na aktivity Farskej charity.  

Výzva farskej charity: 
Pomôžme núdznym ľuďom, 
ktorí žijú okolo nás ...
Ak poznáte niekoho, kto žije 
v nedôstojných životných podmien-
kach, je v núdzi, chorý, opustený, 
zdravotne znevýhodnený, mnohopo-
četné rodiny, sociálne slabší a po-
trebuje materiálnu či poradenskú 
pomoc, dajte nám vedieť. 

Kontakt: 
- zanechajte nám jeho kontaktné 
údaje v schránke farskej charity (pri 
vchode do oratória)
- pošlite nám jeho kontaktné údaj na 
e-mail: fchsastinstraze@gmail.com 
ĎAKUJEME! 

Za Farskú charitu Kristína Pöstenyi
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Spomíname na Národnú púť 2021

Svedectvo fotografky
Dovolím si pridať aj vlastné svedectvo fo-
tografky počas návštevy Svätého Otca pá-
peža Františka 15. septembra 2021 v našej 
farnosti. Spätne to hodnotím ako krásny 
životný zážitok, i keď zo začiatku to tak ani 
nebolo...
V auguste 2021 som požiadala cez elekt-
ronický formulár o akreditáciu farskej fo-
tografky počas programu v Šaštíne 15. 
septembra 2021. Najprv bola v ponuke aj 
možnosť fotografovať stretnutie s biskupmi 
v Bazilike, a keď už som začala riešiť, ako 
sa stihnem odtiaľ čo najrýchlejšie presunúť 
na priestranstvo za mestom, už bolo toto 
stretnutie zmenené na súkromné a bez prí-
tomnosti novinárov. Za našu farnosť sme 
boli akreditovaní dvaja - ja ako fotografka 
a Jozef Veteška ako kameraman (plus mes-
to malo svojho ďalšieho fotografa).  Novi-
nárske akreditačné preukazy, tzv. „badge“ 
sme si mohli vyzdvihnúť buď v Košiciach 
alebo v Bratislave posledný víkend pred 

Skupinka za Rádio Mária, predmodlievanie ruženca

touto udalosťou. (Môj jednoduchý slovník 
slovenskej dedinskej fotografky sa touto 
udalosťou obohatil o viacero nových no-
vinárskych výrazov v angličtine, čo u mňa 
vyvolalo nejednu veselú situáciu, k čomu sa 
ešte v článku vrátim.)

Od 2. septembra 2021 začali chodiť na všet-
ky mailové adresy akreditovaných noviná-
rov informačné maily v slovenčine a aj an-
gličtine od prípravného tímu. Takmer každý 
deň sme dostávali nové maily s informá-                                                                                     
ciami a ku koncu to bolo až 13 mailov denne 
(počas samotného pobytu pápeža Františka  
na SK), ktoré som popri zamestnaní nemala 
čas ani prejsť. (Dodatočne som si ich však 
so záujmom rada preštudovala.)
Z týchto mailov som pre vás vybrala zopár 
zaujímavostí: 
„Septembrovú návštevu Svätého Otca 
Františka na Slovensku (12. - 15. septem-
bra 2021) chce mapovať 580 novinárov z 
celého sveta. Vyplýva to z prihlášok regis-
trovaných cez stránku navstevapapeza.sk v 
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Inštalácia zreštaurovanej piety pred Bazilikou deň 
pred Národnou púťou

sekcii médiá. Prípravný tím návštevy Svä-
tého Otca na Slovensku ukončil registráciu 
žurnalistov k 31. augustu 2021. So samot-
ným pápežom príde na Slovensko priamo v 
lietadle 80 novinárov a pracovníkov médií. 
Budú medzi nimi aj traja Slováci, ktorí za-
stupujú dve redakcie. Novinári, ktorí priletia 
so Svätým Otcom, absolvujú pred návšte-
vou Slovenska aj záverečnú svätú omšu 
na Eucharistickom kongrese v Budapešti. 
S pápežom Františkom pocestujú priamo 
z Ríma, pôjdu cez Budapešť na Slovensko, 
do Bratislavy, Košíc, Prešova i Šaštína, a 
potom spolu so Svätým Otcom aj naspäť 
do Ríma. Na Slovensku budú ubytovaní v 
bratislavskom hoteli Carlton, kde sa pripra-
vuje aj tlačové stredisko.
Druhá skupina novinárov bude návštevu 
sledovať po registrácii prostredníctvom 
oficiálnej stránky navstevapapeza.sk. Z 
prihlášok vyplýva, že na Slovensko sa chys-
tajú médiá z viacerých krajín (Albánsko, Ar-
gentína, Rakúsko, Belgicko, Kanada, Česká 
republika, Španielsko, Francúzsko, Nemec-
ko, Maďarsko, Írsko, Taliansko, Poľsko, 
Srbsko, Bosna a Hercegovina, Ukrajina, 
Spojené štáty americké, Vatikán a ďalšie).
Najpočetnejšia skupina - takmer 400 novi-
nárov - sú Slováci. Vyše 110 z nich je zara-
dených medzi fotografov (medzi nich som 
patrila aj ja). Približne rovnaký počet je re-
gistrovaných kameramanov. Zvyšok tvorí 
tlač, rozhlas a ďalšie typy médií. Z hľadis-
ka počtu bude mať najväčší tím slovenská 
verejnoprávna RTVS, ktorá zabezpečuje aj 
priame prenosy z jednotlivých bodov pro-
gramu pápeža Františka na Slovensku.
Akreditácia automaticky neznamená účasť 
na všetkých bodoch programu, o ktoré 
ste v registračnom formulári prejavili záu-
jem. Kvôli limitovanému priestoru budeme                                                                       
na viacerých miestach organizovať tzv. 
pooly, čo znamená, že vybraná časť no-

vinárov bude zdieľať získaný materiál s 
ostatnými. Bez obmedzenia počtu bude 
iba účasť novinárov na Božskej liturgii 
v Prešove, na stretnutí mládeže v Koši-                                                            
ciach a na svätej omši v Šaštíne. Tam môže 
prísť každý, kto prejavil záujem. Na ostatné 
body budú udeľované pooly princípom pos-     
tupnej rotácie jednotlivých skupín médií.“ 
Pre žurnalistov pripravili aj informačnú bro- 
žúru o logistike návštevy z pohľadu médií.
Aby sme ako novinári boli čo najlepšie 
pripravení na túto udalosť, dostávali sme 
prostredníctvom mailov každodenne nové 
a nové materiály. Napr. o vybraných štatis- 
tických údajoch Katolíckej cirkvi vo svete a 
na Slovensku, o dejinách Katolíckej cirkvi 
na Slovensku (od roku 880, keď pápež 
Ján VIII., na žiadosť kniežaťa Svätopluka, 
zriadil v Nitre diecézu, cez obdobie po 2. 
svetovej vojne, zmenu pomerov po páde 
komunistického režimu,  vznik Konferencie 
biskupov Slovenska (23. marca 1993), o 
reštrukturalizácii diecéz, štruktúre Katolíc-
kej cirkvi na Slovensku, o menovaní nových 
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Pred Národnou púťou prebiehali rozsiahle rekon-
štrukčné práce v celom okolí Baziliky

biskupov (14. februára 2008), o význam-
ných udalostiach ostatného desaťročia, 
o rôznych zaujímavostiach zo života Cirkvi 
na Slovensku, o zasvätenom živote a cir-
kevných hnutiach...). 
V mailoch nám chodili aj mnohé videá, 
rozhovory, linky, odkazy, či mediálne plány 
každého dňa návštevy pápeža Františka na 
Slovensku. 
Od Konferencie biskupov Slovenska sme 
ako novinári dostali možnosť využiť presun 
autobusom medzi jednotlivými mestami na 
Slovensku, so začiatkom aj koncom v Bra-
tislave (na vlastné náklady - za poplatok 
podľa počtu cestujúcich). 
Konferencia biskupov Slovenska vydala 
pred návštevou pápeža Františka na Slo-
vensku knižnú publikáciu s názvom Kato-
lícka cirkev na Slovensku. Vyšla v sloven-
skom a anglickom jazyku. 
Ďalej sme dostali harmonogram návšte-
vy pápeža Františka na Slovensku, miesta 
návštev (pravidlá, podmienky, sprievodný 
program a iné), súhrn doterajších apoš-

tolských ciest pápežov na Slovensku (sv. 
Ján Pavol II.), zoznam príhovorov sv. Jána 
Pavla II. na Slovensku (aj plné znenia prí-
hovorov)...
Mali sme taktiež aktuálne správy o duchov-
nej príprave pred návštevou pápeža Františka 
na Slovensku: „Duchovná príprava zname-
ná, že v modlitbe myslíme na túto náv-                                                                                                 
števu a otvárame sa pre Božie pôsobenie, 
aby sme tak mohli vnímať slová Svätého 
Otca,“ prihovoril sa veriacim vo videu bra-
tislavský arcibiskup metropolita a predse-
da Konferencie biskupov Slovenska Mons. 
Stanislav Zvolenský. Biskupi Slovenska sa 
pred návštevou pápeža prihovorili veriacim 
s dvomi osobitnými posolstvami. Veriacich 
najskôr vyzvali, aby bližšie spoznali toho, 
kto príde na Slovensko - cez jeho posol-
stvá, dokumenty a príhovory. Pred stretnu-
tím vznikla špeciálna modlitba za návštevu 
a pápeža Františka i osobitné prosby, ktoré 
zaznievali počas svätých omší (či svätých 
liturgií). Svätého Otca mohli ľudia spoznať 
aj vďaka špeciálnym videám v rámci Apoš- 
tolátu modlitby i denným myšlienkam pá-
peža Františka, ktoré biskupi posielali ľu-
ďom na ich e-maily. K dispozícii tiež bola 
séria katechéz, ktoré bolo možné využiť pre 
bližšie spoznanie toho, čo Svätý Otec učí, 
na ktoré myšlienky kladie dôraz, akým spô-
sobom uvažuje a ako odpovedá na dôležité 
otázky dnešnej doby. Okrem týchto podne-
tov priniesli farnosti, diecézy, viacerí bisku-
pi, diecézne katechetické úrady, združenia a 
inštitúcie, katolícke a iné masmédiá a ďalší 
sériu ďalších duchovných aktivít. Jednou 
z nich bolo napríklad pozvanie bratislav-
ského pomocného biskupa Jozefa Haľka k 
modlitbe jedného desiatku svätého ružen-
ca, aby návšteva Svätého Otca priniesla 
dobré duchovné ovocie. Biskup Haľko tiež 
viedol sériu katechéz o mariánskej úcte pá-
peža Františka. Vznikli aj tri novény. Jednou 
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Tím kvetinárov a floristov, ktorí pripravili výzdobu 
k slávnostnej svätej omši

z nich bol deviatnik k rómskym blahosla-
veným mučeníkom Zefirínovi a Emílii. Sa-
leziáni don Bosca ho vytvorili pri príležitosti 
stretnutia pápeža Františka s Rómami na 
sídlisku Luník IX v Košiciach. Ďalšia vznik-
la pri príležitosti návštevy mariánskeho 
Šaštína. Podnetom pre ňu na rozjímania a 
kázne sú myšlienky z Medzinárodného eu-
charistického kongresu v Budapešti. Oso-
bitnú novénu k svätému Jozefovi priniesla 
Pápežská nadácia ACN - Pomoc trpiacej 
Cirkvi. Špeciálne sa do duchovnej prípravy 
zapojili aj mladí ľudia. Aktívne propagovali 
myšlienky pápeža Františka na sociálnych 
sieťach a približovali jeho životné etapy. K 
40-dňovej každodennej modlitbe ruženca 
pozvali Pápežské misijné diela na Sloven-
sku. Vyšla aj akadémia o živote pápeža 
Františka.
Prvé oficiálne informácie hovorili, že: „... 
všetci akreditovaní novinári majú prístup 
na Božskú liturgiu v Prešove, Stretnutie s 
mládežou na štadióne Lokomotíva Košice 
a svätú omšu v Šaštíne. Ostatné podujatia 
dostupné médiám sú viazané na tzv. POOL 
- očíslovanú červenú kartičku s názvom 
miesta, ktorú sme pripli k modrému BADGE 
novinárov, ktorým boli POOL-y udelené. 
Vyzdvihnutie POOL-ov je teda vždy spolu 
s BADGE v uvedených presscentrách. Pro-
síme o pochopenie, že nie je možné, aby 
šli všetci akreditovaní všade. Máme 600 
akreditovaných novinárov. Na menšie po-
dujatia, limitované priestorovým možnos-
ťami, môžu prísť len tí novinári, ktorí dostali 
POOL. Zároveň je vždy možné, aby ste svoj 
POOL dali niekomu v redakcii, a ten môže 
prísť namiesto vás, ak vám to tak lepšie vy-
hovuje. Zdôrazňujeme, že na checkpointoch 
budú kontroly BADGE aj POOL, a bez POOL
-u sa počtovo limitované podujatia nedos- 
tanete.“ Túto správu som úmyselne skopí-
rovala celú, aby ste mali predstavu o tých 

anglických výrazoch, ktoré som už v úvode 
spomínala. V praxi to znamenalo toľko, že 
som mohla ako fotografka sledovať a fotiť 
svätú omšu z dvoch drevených schodíkov 
(možno 3x10m), ktoré som nemohla sama 
od seba opustiť. Keď som zo schodíka zišla, 
v ten moment bol pri mne niekto z organi-
zátorov, aby ma upozornil, že moje miesto 
je vyhradené niekde inde. Takže toto bolo 
pre mňa veľkým sklamaním, pretože tým 
sa výrazne obmedzil aj záber fotografií pre 
našu farnosť. Som rada, že som si urobila 
veľa záberov aj skoro ráno a deň vopred. 
Po celej akcii som dostala link, kde som si 
mohla stiahnuť (až!) 5 fotografií zo Šaštína 
pre tzv. voľné použitie.  
Ako som už spomínala, dostávali sme kaž-                                                                                       
dý deň podrobný rozpis programu dňa, 
v ktorom boli presné časy modlitieb, žal-
mov, priestoru pre fotografie, presuny, 
stretnutia, požehnania, príhovory, živé sve-
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Stretnutie domácich veriacich s don Petrom Barinom po sv. omši

dectvá...  Možno na pamiatku prikladám 
program z našej farnosti a posledného dňa 
návštevy: 
Streda - 15. september 2021:
9:10 MODLITBOVÉ STRETNUTIE S BIS-
KUPMI V NÁRODNEJ SVÄTYNI V ŠAŠTÍNE 
10:00 SVÄTÁ OMŠA NA OTVORENOM 
PRIESTRANSTVE PRI NÁRODNEJ SVÄTY-
NI V ŠAŠTÍNE - HOMÍLIA SVÄTÉHO OTCA 
13:30 ROZLÚČKOVÝ CEREMONIÁL NA ME- 
DZINÁRODNOM LETISKU V BRATISLAVE 
13:45 ODLET DO RÍMA
°Pápež sa rozlúči na Apoštolskej nunciatúre 
a cestuje do Národnej svätyne v Šaštíne.
°Pápež sa v Národnej svätyni v Šaštíne 
súkromne stretne so slovenskými biskupmi 
na chvíľu modlitby v Bazilike Sedemboles- 
tnej Panny Márie, kde bude mať príhovor.
°Pápež prejde pomedzi veriacich a príde do 
sakristie.
°Nasleduje slávnosť Sedembolestnej Panny 
Márie, patrónky Slovenska, eucharistická 
slávnosť v latinskom jazyku.

- Čítania:
• Skutky 1, 12–14: Všetci jednomyseľne zo-

trvávali na modlitbách spolu so ženami, 
s Ježišovou matkou Máriou (slovensky).

• 1 Pt 4, 13–16: Radujte sa, keď máte účasť 
na Kristových utrpeniach (slovensky).

• Lk 2, 33-35: A tvoju vlastnú dušu prenikne 
meč (slovensky).

- Homília Svätého Otca
- Modlitba veriacich (slovenská, anglická, 

nemecká, maďarská, rómska) a požehna-
nie rodín

- Eucharistická liturgia:
- Prefácia: O patrónke slovenského národa
- Tretia eucharistická modlitba
- Bratislavský arcibiskup Mons. Stanislav 

Zvolenský pozdraví Svätého Otca
- Pozdrav Svätého Otca
°Po svätej omši sa pápež vracia späť do sa-
kristie a presúva sa na medzinárodné letis-
ko v Bratislave (86 km). Na letisku sa koná 
obrad - pápeža víta prezidentka republiky 
pri vchode do VIP salónika, kde sa koná 
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Autorka  textu  a  don Peter  Barina  v  sektore  pre 
duchovných a médiá

niekoľko minútové súkromné   stretnutie.
- Čestná stráž
- Pozdravy od delegácií
Pápež ako posledný nastupuje do lietadla a 
presúva sa z Bratislavy do Ríma/Ciampino. 
Tlačová konferencia na palube.
Krajiny, ponad ktoré sa letí - Slovensko - 
Maďarsko - Chorvátsko - Bosna a Hercego-
vina - Chorvátsko - Taliansko.
O 15:30 pápež prichádza do Ríma (letisko 
Ciampino) a nasleduje okamžitý presun do 
Vatikánu (28 km).
Na záver zopár zaujímavostí, ktoré sme do-
stali mailom, po tejto významnej udalosti: 
„Na slávnosť Sedembolestnej Panny Márie, 
patrónky Slovenska, dnes prišlo na svätú 
omšu so Svätým Otcom Františkom do Šaš-                                                                                          
tína viac ako 50 000 ľudí. Pápež František 
ju slávil na záver štvordňovej pastoračnej 
cesty na Slovensku. Po svätej omši ho čaká 
rozlúčka na letisku a odlet do Ríma.
Pápež František sa zaradil medzi najvýz- 
namnejšie návštevy Šaštína. V roku 1987 
navštívila Šaštín dnes už svätá Matka Te-
reza. Svätý Ján Pavol II. sa modlil v mie-
stnej Bazilike Sedembolestnej Panny Márie 
počas svojej druhej pastoračnej návštevy 
Slovenska (1995). V súčasnosti Šaštín kaž-
doročne hostí približne 200 domácich a 40 
zahraničných pútí. Celkovo príde do Šaští-
na ročne takmer 200 000 pútnikov.“
Prišlo aj niekoľko stručných (nám už dobre 
známych) údajov: 
- Mesto Šaštín-Stráže - stručné informácie 
o meste
- História národnej baziliky a jej rehoľných 
správcov - kde správcov našej farnosti 
nesprávne označujú opakovane ako „pau-
línov“ (V roku 1733 prišli do Šaštína pau-
líni...) 
- Pútnické miesto dnes
Na Slovensku vyšla nová poštová známka. 
Obsahuje usmievavú tvár pápeža Františka 

v troch odtieňoch, pápežský erb, dátum a 
miesta návštevy, ktoré navštívi Svätý Otec. 
Do života ju uviedli a požehnali v Dome Quo 
Vadis v Bratislave. V nominálnej hodnote 
1,20 eura ju vydala Slovenská pošta. Vyšla 
v náklade 4000 kusov. Jej návrh vytvoril 
Peter Nosáľ. Vyšla pri príležitosti návštevy 
pápeža Františka na Slovensku v dňoch   
12. - 15. septembra 2021.
V  mojej vyše 10-ročnej praxi farskej foto-
grafky išlo určite o najvzácnejšiu návštevu, 
ktorú som mohla fotoaparátom zachytiť. 
Možno už nič vzácnejšie nenafotím, kto 
vie... Je to pre mňa krásny zážitok, aj na-
priek stresu, zhonu a chaosu, ktorý k takej-
to veľkej a významnej akcii patrí. V roku 
1995, pri návšteve sv. Jána Pavla II. som tu 
bola len na návšteve, vtedy ešte ako mladá 
mamička s kočíkom na poli, kde stál neskôr 
aj  môj dom... 
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Deti po súťažiach navštívil a odmenil Pavol Pustovník

Pablofest 2023

Kde je ukrytý tvoj poklad?
Dňa 15. 1. 2023 sa v našej farnosti po dlh-
šej „covidpauze“ uskutočnil ďalší ročník 
Pablofestu. Začínal sa v Bazilike krátkou 
modlitbou a osobitným požehnaním detí, 
následne sme sa spoločne presunuli do 
priestorov kláštora, kde bol pripravený bo-
hatý program. Tohto roku sme sa Pablofest 
rozhodli poňať v štýle „Únikovky“ (Escape-
room) a aktívne zapojiť nielen deti, ale aj 
rodičov. Preto sa deti spolu s niekoľkými 
animátormi pobrali do odľahlejších pries-
torov kláštora, kde pre nich boli priprave-
né stanoviská so zábavnými súťažami, za 
ktoré získavali indície. Rodičia zostali v sále 
kláštora a rovnako ako deti, aj oni museli 
vyriešiť niekoľko logických úloh, za ktoré 
získali indície. Tieto indície mali ako ma-
lým, tak aj veľkým, ukázať cestu k pokladu. 

A čo bolo tým pokladom? Pre deti to boli 
rodičia a pre rodičov zase deti. Vyriešením 
úloh a spojením všetkých indícií našli cestu 
jeden k druhému. Inšpiráciou k tejto myšli-
enke bol Pavol I. Pustovník, ktorý svojich 
rodičov stratil, keď mal 16 rokov. Preto sme 
chceli poukázať na to, že by sme si v rodine 
mali jeden druhého viac vážiť, deti svojich 
rodičov a rodičia svoje deti. Nie sme pre 
seba navzájom samozrejmosťou. Deti boli 
následne po hlavnom programe pasované 
Pavlom I. Pustovníkom, odmenené a vďaka 
ďalším nasledujúcim hrám, erkotancom, či 
iným aktivitám, sme tak spolu strávili prí-
jemné popoludnie. 
A tak veríme, že si všetci zúčastnení so se-
bou odniesli nielen veselé zážitky a krásne 
spomienky, ale i posolstvo, ktoré sme sa im 
naším programom snažili odovzdať: Sme 
darom jeden pre druhého.
Tešíme sa na vás zase o rok!

                         Vaši animátori r
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Program pre dospelákov v spoločenskej miestnosti

Zaujímavé súťaže pre deti pripravili mladí animátori z farnosti
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Pripravujeme do nasledujúceho čísla 

Od 1. marca 2023 prišiel do našej far-
nosti páter  Grzegorz Oskwarek OSPPE, 
ktorého sme privítali na prevej svätej 
omši v ten istý deň. Viac v nasledujú-
com čísle...
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Krstom sa stali Božími deťmi
a členmi Cirkvi: 

Lea Miriam Štefková     8. 1. 2023
Zoe Granitz   21. 1. 2023
Mia Granitz   21. 1. 2023
Marco Lacko   21. 1. 2023
Natália Prušanská   22. 1. 2023
Noa Briffa   22. 1. 2023
Dorota Kollárová   22. 1. 2023
Adrián Hnáta   22. 1. 2023
Timotej Bureš   22. 1. 2023
Ján Vizváry   22. 1. 2023
Eliška Biliková   11. 2. 2023
Oliver Vajči   12. 2. 2023
Lejla Veľká   18. 3. 2023
Ema Anna Bellová   19. 2. 2023
Amália Vašková   19. 3. 2023
Michaela Koprlová   19. 3. 2023
Richard Stanek   19. 3. 2023
Damián Pastorek   26. 3. 2023
Glória Anna Číková   16. 4. 2023
Mateo Antálek   16. 4. 2023
Veronika Malíková   16. 4. 2023
Liana Krewniaková   16. 4. 2023
Šimon Čierňava  23. 4. 2023
Martin Rábel   23. 4. 2023
Filip Trvalec   23. 4. 2023
Karol Herák   30. 4. 2023
Margaréta Konečná   30. 4. 2023
(uvedené sú dátumy krstov)

Predišli nás do večnosti:
Jana Šefčíková   23. 1. 2023

Viera Trvalcová     2. 2. 2023

Peter Čanda    6. 2. 2023

Ján Salajka    8. 2. 2023

Benjamín Serdahely   20. 2. 2023

Helena Šedivá   22. 2. 2023

Jozef Fiala   23. 2. 2023

Rudolf Kostelný     8. 3. 2023

Zuzana Nováková   16. 3. 2023

Ján Skipala   17. 3. 2023

Dušan Hudec   29. 3. 2023

Alžbeta Sušilová  31. 3. 2023

Emília Kalayová     4. 4. 2023

Alica Palkovičová     5. 4. 2023

Ivan Malec   13. 4. 2023

Ľubomír Ďuračka   14. 4. 2023

Oto Havlíček    26. 4. 2023

Zuzana Weissová   27. 4. 2023

(uvedené sú dátumy pohrebov)

Sviatostné manželstvo uzavreli:

Denisa Černá 
a Benedikt Vrba   22. 4. 2023
  

Zostavil: páter Michal Nižnánsky, 
OSPPE - správca farnosti



Farský karneval  12. február 2023
10rokov

foto: Zdenko Slovák


